

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE
DEPARTAMENTUL Științe Economice
Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar poziția, poz.3
Domeniul de știință Economie
Disciplinele postului scos la concurs:

- Politică agrară comună
- Organizarea și strategia dezvoltării unităților agricole
- Managementul întreprinderilor agroalimentare

FIŞA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar/profesor universitar

Candidat: Péter Emőke- Katalin./ Data nașterii: 1969. XII.17

Funcția actuală: lector universitar, Data numirii în funcția actuală: 19. 02. 2007, Instituția:
UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
	Universitatea de Științe Agricole din Gödöllő, Profilul Economie,	Economie	1993-1998	Master in economie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea „ Szent István”, Gödöllő	Economie	2003-2011	Doctor of Philosophy

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
	Universitatea "Sapientia" din Cluj-Napoca	Economie	2007-	lector
	Universitatea "Sapientia" din Cluj-Napoca	Economie	2004-2007	Asistent Universitar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Activitatea didactică profesională A1	10 puncte	11 puncte
Activitatea de cercetare A2	35 puncte	48 puncte
Recunoașterea și impactul activității A3	5 puncte	9 puncte
TOTAL	50 puncte	68 puncte

Candidat,

¹ În conformitate cu standardele minime stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA

FACULTATEA DE DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE

DEPARTAMENTUL Științe Economice

Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar poziția, poz.3

Domeniul de știință Economie

FIŞA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar/profesor universitar

Candidat: Péter Emőke- Katalin./

Activitatea didactică profesională A1

Nr. crt.	Tipul activitatilor	Categorii	Realizari	Punctajul obtinut
1.	1.1 Carti sicapitole/studii in carti de specialitate sau volume colective	1,1,1, Carte de specialitate	Péter Emőke-Katalin:A külföldi munkavállalás társadalmi-gazdasági jellemzői Hargita megyében, Presa Universitară, 2013, 128 p, ISBN 978-973-595-603-5, în lb. maghiară	8 puncte
2	1.3 Coordonare de programe de studii, organizare si coordonare programe de fonnare continua si proiecte educationale	Director	director de program licenta - specializarea Economia Agroalimentară	3 puncte
			Total	11 puncte

Activitatea de cercetare A2

Nr. crt.	Tipul activitatilor	Categorii	Realizari	Punctajul obtinut
1.	Articole care prezinta contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI	Articole care prezinta contribuții științifice originale, in extenso, publicate într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute	Péter Emőke-Katalin-Illyés László: Neural Network Analyses of the Romanian People working in Foreign Countr's, Journal of Economic and Business, Research2014/1, p. 21-33. ISSN 2068-3537	4 puncte 3 puncte
2.			Péter Emőke Katalin-György Ottilia: Harghita County's Business Environment,Journal of Economic and Business Research2011/1,p.136-148. ISSN 2068 – 3537	4 puncte 3 puncte
3.			Péter Emőke Katalin: Working in agriculture as a forced occupation in Bodoc (Covasna County).Business Environment,Journal of Economic and Business Research2/2009, p. 25-35. ISSN 2068 – 3537	6 puncte

4.			Péter Emőke Katalin: The economic benefits of international migration in Romania and Harghita county. Business Environment, Journal of Economic and Business Research 1/2009, p. 72-85. ISSN 2068 – 3537	6 puncte
5.		Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)	Péter Emőke Katalin: Land tenure structures in Romania In 11th Annual International Conference on Economics and Business, 16-17 May 2014, ISBN 978-973-53-1287-9	4 puncte
6.			Péter Emőke Katalin: Working abroad in Harghita County In 14th International Scientific Days, Gyöngyös 2013, 1223-1231 p. ISBN 978-963-9941-76-2	4 puncte
7.			Péter Emőke Katalin: Working abroad in the years following the economic crisis in Harghita County In:X. Annual International Conference on Economics and Business, 2013 "Economical environment changes in the Carpathian Basin" ISBN 978-606-661-017-9	4 puncte
8.			Péter Emőke Katalin: Labour market inequalities in Romania and especially in Harghita County, In Financial and Economical Problems in the first decade of the 21 th Century, Kolozsvár,	4 puncte

			Scientia, 2011, 175-187 pp, ISBN. 978-973-1970-60-8	
9.			Péter Emőke Katalin: Co-operatives in the past and today, In. One Step to Integration: Opportunities and Threats, Days 2-3 June 2006, University Center Drobeta Turnu – Severin, 161-166. pp., Vol I. ISBN 973-742-371-2	4 puncte
10.	Granturi/ proiecte cîștigate prin competiție	Director	Péter Emőke Katalin : A külföldi munkavállalás társadalmi-gazdasági jellemzőinek változása a gazdasági válságot követő években, Hargita Megyében, Magyar Tudományos Akadémia 2012-2013-Director	10 puncte
Total			48 puncte	

Recunoașterea și impactul activității A3

Nr. crt.	Tipul activitatilor	Categorii	Realizari	Punctajul obtinut
1.	Experiența de management, analiza și evaluare în cercetare și/sau învățământ	Conducere	Înlocuitor șef Catedră	3 puncte
2.	Profesor asociat/ visiting/ cadre didactice universitare la o universitate din străinătate de minimum 2 săptămâni		Cadru didactic asociat Universitatea Corvinus-Budapesta	2 puncte

	Membru în acedemii, organizații, profesionale de prestigiu, naționale și internăționale,	Membru în asociații profesionale		4 puncte
3.			MTA, EME	
TOTAL:			Total	9 puncte

TOTAL: 68 puncte

Miercurea Ciuc

Péter Emőke- Katalin

16.07.2014

Candidat: Péter Emőke- Katalin

Achiziționarea titlurilor profesionale A.I

Nr.	Titlu/Instituție	Categorie	Rezultat	Punctaj
1.	1.1. Care rezultă din lucru de specialitate devenită cognitivă	1.1. Care de specialitate	Péter Emőke-Katalin Miercurea Ciuc, 2014 șef de laborator molecular, Facultatea de Biologie, Universitatea "Babeș-Bolyai", Cluj-Napoca, 2013, IDN n. nr. 017-072- 000-0, nr. de înregistrare	8 puncte
2.	1.2. Cognitiv de proiecte de cercetări științifice și dezvoltare de programe de formare continuă și proiecte educaționale	Director	director de program universitar științific, Facultatea Agro-Industrială	3 puncte